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NRW-Abgeordnete

So viel verdienen
Landtagspolitiker
nebenher

f Teilen ¥ Twittern X M =

Disseldorf. Die Politiker des nordrhein-westfalischen
Landtags haben zum Teil stattliche
Nebenverdienste — sie reichen bis zu 150.000 Euro
im Jahr. Laut "Abgeordnetenwatch" kommen die
Parlamentarier insgesamt auf 2,4 Millionen Euro
Nebeneinkiinfte. Die Details. von Detlev Hiwel

Die Organisation "Abgeordnetenwatch" beziffert die Gesamthdhe der
Nebeneinkinfte auf 2,4 Millionen Euro seit Beginn des vergangenen
Jahres. Sie lobt zugleich die Regelegung in NRW als vorbildlich, wonach
die Abgeordneten ihre Nebenverdienste veréffentlichen missen.
Demnach liegt der Vorsitzende der SPD-Landtagsfraktion, Norbert
Roémer, mit Einklinften von 151.000 an der Spitze der
Top-Nebenverdiener. Ihm folgen der SPD-Abgeordnete Martin Borschel
(145.000 Euro), FDP-Chef Christian Lindner und der CDU- Politiker
Gregor Golland. (Den Artikel "8500 Euro Honorar fiir einen Vortrag"
lesen Sie hier.)

Die Abgeordneten des NRW-Landtags erhalten monatliche Bezlige von
rund 11.000 Euro im Monat. Darin enthalten sind rund 2169 Euro fiir
ihre Altersversorgung. Die Nebeneinklnfte setzen sich zusammen aus
Honoraren fur Vortrage, aus Vergtitungen flr Mitgliedschaft in
Aufsichtsgremien sowie aus Einnahmen aus Angestelltenverhaltnissen

oder selbststandiger Tatigkeit.

Abgeordnete, die "nebenher" etwa noch in einer Rechtsanwaltskanzlei
tatig sind, betonen, dass sie sich einen Ausstieg aus dem Beruf insofern
nicht leisten kénnten, als sie bei einem Ausscheiden aus dem Parlament
kaum noch Anschluss an ihre friihere Tatigkeit fanden. Andere wiederum
betonen, dass ihnen die "Nebentatigkeit" die nétige finanzielle
Unabhangigkeit verschaffe, sie also nicht auf ihr Einkommen aus der
Politik angewiesen seien. Sie alle stehen daher der Veroéffentlichung der
Nebeneinklnfte in Form eines Rankings kritisch gegenliber. "Das schiirt
doch nur die Neiddebatte", sagte ein langjahriges Landtagsmitglied

unserer Redaktion.

lvon7 09.12.2016 10:17



NRW: So vid verdienen die Landtagspolitiker nebenher

2von7’

http://www.rp-online.de/nrw/landespolitik/nrw-so-viel -verdienen-die-l...

Selbststandige brauchen ihre Einnahmen allerdings nicht auf Euro und

Cent genau angeben, sondern fiir sie gilt eine Stufenregelung. Stufe 6

beispielsweise reicht von 20.000 bis 40.000 Euro. Stufe 7 von 40.000 bis

60.000 Euro, Stufe 8 von 60.000 bis 90.000 Euro; von da ab geht es
weiter in Schritten von je 30.000 Euro. Durch diese Staffelung ergeben

sich betrachtliche Spannen bei den Nebeneinkiinften der

Landtagspolitiker.

"Abgeordnetenwatch" hat deshalb die Einkiinfte nach Minimum und

Maximum errechnet.

Hier die Ubersicht:

Nebeneinkiinfte der NRW-Landtagsabgeordneten (Bruttoangaben,

Stand 5.12.2016)

Name

Rémer
Borschel
Lindner
Golland
Wiist
Bombis
Busen
Kriickel

Sternberg

von Boeselager
Ellerbrock
Beisheim
Hafke

Miller

Post

Korfges
Biesenbach
Hegemann
Alda

Haardt
Munstermann
Voussem
Nettelstroth
Keymis
Witzel

Grof3e Brémer
Vogt
Uhlenberg
Hammelrath
Howe

Rahe

Becker

Bell

Schneider

Vorname

Norbert
Martin
Christian
Gregor
Hendrik
Ralph
Karlheinz
Bernd
Prof. Dr.
Thomas
Ilka
Holger
Dr. Birgit
Marcel
Holger
Norbert
Hans Willi
Peter
Lothar
Ulrich
Christian
Peter
Klaus
Ralf
Oliver
Ralf
Wolfgang
Alexander
Eckhard
Gabriele
Inge
Ernst Wilhelm
Horst
Dietmar

René

Partei

SPD
SPD
FDP
Cbhu
CDU
FDP
FDP
CDuU
Cbhu

CDU
FDP
GRUNE
FDP
Cbhu
Cbhu
SPD
CDU
CDU
FDP
Cbhu
SPD
CDU
CDU
GRUNE
FDP
SPD
SPD
Cbhu
SPD
SPD
SPD
GRUNE
SPD
SPD

Einkiinfte
mind.
151.661,00
145.479,24
143.309,08
125.585,00
100.000,00
90.000,00
85.000,00
79.115,28
76.240,00

66.240,00
65.712,00
60.000,00
60.000,00
59.541,30
57.481,90
43.962,98
43.615,00
42.367,39
40.000,00
40.000,00
40.000,00
33.756,40
33.300,00
30.850,00
30.000,00
29.895,00
29.820,00
28.560,00
26.950,00
26.750,00
25.560,00
25.300,00
23.620,08
21.383,50

Einkiinfte
max.
151.661,00
145.479,24
143.309,08
155.585,00
170.000,00
150.000,00
140.000,00
100.615,28
96.240,00

96.240,00
95.712,00
90.000,00
90.000,00
59.541,30
57.481,90
43.962,98
43.615,00
42.367,39
60.000,00
60.000,00
60.000,00
53.756,40
53.300,00
32.350,00
30.000,00
29.895,00
29.820,00
28.560,00
26.950,00
26.750,00
25.560,00
26.800,00
23.620,08
21.383,50
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D’moch-
Schweren
Gatter
Geyer
Hausmann
Hendriks
Mébius
Sundermann
Kerbein
Ott
Kerkhoff
Nickel
Becker
Hilser
Zimkeit
Wirtz
Bérner
Ganzke
Kriger
Preuf3
Schmitt Promny
Goldmann
Schulze
Yetim
Lienenkdmper
Herter
Grunendahl
Kraft
Hubner
Schick

Milz

Voigt Kippers
van den Berg
Altenkamp
Kossiski
RiRe
Stinka
Terhaag
Unal
Scheffler
Laders
Wolf
Kutschaty
Priggen
Tons
Thoénnissen
Kramer
Klocke
Kaiser
Blask
Weske

Brigitte

Stephan
Jens
Wilhelm
Heiko
Christian
Frank
Bjorn
Jochen
Matthias
Thomas
Andreas
Dieter
Stefan
Axel
Frank
Hartmut
Mario
Peter
Karin
Herbert
Svenja
Ibrahim
Lutz
Marc
Wilfried
Hannelore
Michael
Thorsten
Andrea
Eva Maria
Guido
Britta
Andreas
Norwich
André
Andreas
Arif
Michael
Nadja
Sven
Thomas
Reiner
Markus
Ulla
Hubertus
Arndt
Klaus
Inge
Markus
Herbert

SPD

SPD
SPD
CDuU
Cbhu
Cbhu
SPD
FDP
SPD
CDuU
FDP
SPD
SPD
SPD
CDU
SPD
SPD
GRUNE
Cbhu
GRUNE
GRUNE
SPD
SPD
Cbhu
SPD
CDU
SPD
SPD
CDuU
Cbhu
SPD
SPD
SPD
SPD
GRUNE
SPD
FDP
GRUNE
SPD
SPD
SPD
SPD
GRUNE
SPD
CDU
SPD
GRUNE
CDuU
SPD
SPD

20.000,00

20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
15.000,00
14.250,00
11.987,50
11.526,50
11.193,39
10.900,00
10.240,00
10.187,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
8.750,00
8.400,00
8.100,00
7.943,36
7.740,00
6.900,00
6.000,00
5.992,88
5.932,15
5.550,00
5.447,40
5.236,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
4.460,00
4.300,00
3.769,00
3.750,00
3.100,00
3.000,00
2.975,00
2.300,00
2.050,00
1.800,00
1.258,33
1.100,00
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40.000,00

40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
30.000,00
14.250,00
21.987,50
13.026,50
11.193,39
10.900,00
10.240,00
10.187,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
8.750,00
8.400,00
8.100,00
7.943,36
7.740,00
6.900,00
6.000,00
7.492,88
5.932,15
11.000,00
5.447,40
5.236,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
4.460,00
5.800,00
3.769,00
3.750,00
3.100,00
3.000,00
2.975,00
2.300,00
2.050,00
1.800,00
1.258,33
1.100,00
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VoReler
Maelzer
Pieper
Steininger
Bludau
Korte
Abel

Andres
Asch

Bas

Bayer

Beer
Benninghaus
Berger
Berghahn
Bergmann
Beu

Bialas
Birkhahn
Bischoff
Bolte
Bovermann
Brand
Brems
Brockes
Bunse
Burkert
Dahm
Deppe
Doppmeier
Droste
Dudas
Diiker
Diingel
Engstfeld
Fasse
Fehring
Feul3
Fortmeier
Freimuth
Fricke
Garbrecht
Gebauer
Gebhard
Godecke
Grochowiak-
Schmieding
Guler
Hachen
Hack

Hammelrath

Margret
Dennis
Monika

Eva

Kirstin
Martin-
Sebastian
Dagmar
Andrea
Ali

Oliver
Sigrid
Walburga
Dr. Stefan
Jirgen
Dr. Glinther
Rolf
Andreas
Astrid
Rainer
Matthi

Cbhu
SPD
PIRATEN
SPD

Ccbhu
GRUNE

SPD
GRUNE
GRUNE
PIRATEN
GRUNE
SPD
CDU
SPD
CDU
GRUNE
SPD
CDuU
SPD
GRUNE

Prof. Dr. RainerSPD

Simone
Wibke
Dietmar
Dr. Antoinette
Oskar
Christian
Rainer
Ursula

Dr. Wilhelm
Gordan
Monika
Daniel
Stefan
Marie Luise
Hubertus
Hans
Georg
Angela
Stefan
Guinter
Yvonne
Heike
Carina

Manuela

Serap
Dr. Gerd
Ingrid

Helene

PIRATEN
GRUNE
FDP
CDU
CDU
SPD
CDU
CDU
CcbuU
SPD
GRUNE
PIRATEN
GRUNE
CDU
CDU
SPD
SPD
FDP
PIRATEN
SPD
FDP
SPD
SPD
GRUNE

Cbhu
Cbhu
SPD
SPD
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1.000,00 2.500,00
990,00 990,00
970,00 970,00
710,00 710,00

675,00 675,00

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Einklinfte

Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte

Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
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Hanses
Heinrichs
Hendricks
Hermann
Héne
Hovenjirgen
Jager

Jahl

Jansen
Jorg
Jostmeier
Kamieth
Kammerling
Kern

Kern
Kieninger
Kl6pper
Kopp-Herr
Koschorreck
Krick

Kruse
Kuper
Lamla
Laschet
Locker

Lohn

Liick
Lurbke

Lux
Maalen
Markert
Marquardt
Marsching
Meesters
Middendorf
Moritz
Mostofizadeh
Miiller
Miller-Witt
Miinchow
Nettekoven
Neumann
Olejak
Optendrenk
Ortgies
Papke

Paul

Paul

Philipp
Preuf3 Buchholz

Rasche

Dagmar GRUNE
Falk SPD
Renate SPD
Frank PIRATEN
Henning FDP
Josef CDU
Ralf SPD
Armin SPD
Daniela SPD
Wolfgang SPD
Werner Cbu
Jens Cbu
Stefan SPD
Walter CDuU
Nicolaus PIRATEN
Gerda SPD

Rita CDU
Regina SPD
Liesel SPD
Manfred SPD
Theo CDhuU
André CDU
Lukas Markus PIRATEN
Armin Cbu
Carsten SPD
Werner CDbuU
Angela SPD
Marc FDP

Eva SPD
Martina GRUNE
Hans Christian GRUNE
Thomas SPD
Michele PIRATEN
Norbert SPD
Claudia CDU
Arne Cbu
Mehrdad GRUNE
Hans-Peter  SPD
Elisabeth SPD
Volker SPD
Jens Peter CDhuU
Josef SPD
Marc PIRATEN
Dr. Marcus CDU
Friedhelm CDbuU
Dr.Gerhard FDP
Josefine GRUNE
Dr.Joachim  PIRATEN
Arthur Josef

Sarah SPD

Iris SPD
Christof FDP

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
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Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einkilnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einkilinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte

Einkiinfte
Einklinfte
Einkiinfte
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Rehbaum
Rohwedder
Ruhkemper
Rydlewski
Schafer
Schaffer
Scharrenbach
Schatz
Schemmer
Schittges
Schlémer
Schmalenbach
Schmeltzer
Schmitz
Schmitz
Schneider
Schneider
Schultheis
Schulz
Schulze Fécking
Schwerd

Seel

Seidl

Sieveke

Solf
Sommer
Spanier
Oppermann
Spiecker
Stamp

Stein
Steinmann
Stotko
Stotz
Stlttgen
Tenhumberg
Thiel
Tillmann
Tittenberg
van Dinther
Velte

Vogt

von Griinberg
Wagener
Warden
Watermann
Krass
Weckmann
Wedel
Wegner
Weil3

Henning
Hanns Jorg
Cornelia
Birgit
Ute
Verena
Ina

Dirk
Bernhard
Winfried
Dirk

Kai
Rainer
Hendrik
Ingola
Susanne
Guntram
Karl
Dietmar
Christina
Daniel
Rolf

Dr. Ruth
Katharina
Daniel
Michael
Torsten

Ina

Rainer
Dr. Joachim
Robert
Lisa
Thomas
Marlies
Gerd
Bernhard
Rainer
Angela
Achim
Regina
Jutta
Petra
Bernhard
Tanja
Marion

Annette

Peter
Dirk
Olaf
Rudiger

Cbhu
PIRATEN
SPD
PIRATEN
SPD
GRUNE
Cbhu
PIRATEN
CDU
CDU
SPD
PIRATEN
SPD
Cbhu
FDP

FDP

SPD

SPD

fraktionslosKeine meldepfl.

Cbhu

fraktionslosKeine meldepfl.

CDU
GRUNE

Cbhu
Cbhu
PIRATEN
SPD

CDuU
FDP
Cbhu
SPD
SPD
SPD
SPD
Cbhu
SPD
SPD
SPD
CDU
GRUNE
Cbhu
SPD
SPD
SPD
SPD

SPD
FDP
PIRATEN
SPD

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
Keine meldepfl.
Keine meldepfl.

Keine meldepfl.
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Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einkilnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte

Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte

Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklnfte

Einklnfte
Einklinfte
Einklinfte
Einklinfte
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Wirtz Josef (e(p]V] Keine meldepfl. Einklinfte

Wolf Ingo FDP Keine meldepfl. Einkiinfte

Yiiksel Serdar SPD Keine meldepfl. Einklnfte

Zentis Gudrun GRUNE Keine meldepfl. Einklinfte
Elisabeth

GESAMT 2.416.538,66 3.152.488,66
Technische Umsetzung: Stefan Bohm
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